

福岡県MaaS実証実験に係る広告宣伝等広報業務
質問に対する回答

No	仕様書 公募要領 該当部分	質問事項	回答
1	全体を通して	令和5年度に実施した県内3エリアでの実証実験に対して行った広告宣伝の内容(ターゲットと実施媒体)その結果を伺えますか。結果的に実際に利用した方々の男女・年齢・居住地域の構成も知りたいです。	令和5年度は、実証実験3エリアにおいて県民や観光客向けにA4版チラシを作成し、主要駅、バス車内、施設・飲食店等で掲出しましたが、広告効果は測定していません。 なお、MaaS自体の普及啓発に関しては、県内施設へのポスター掲出やGPSデータを活用して配信するバナー広告等を行っています。現在も実証実験中ではありますが、チケット購入者は福岡県にお住まいの40～50代の方が多傾向にあります。
2	実施要領P3.8	企画提案書のサイズはA4版と記載がありますが、記載内容によっては一部A3で印刷し、A4サイズに折り込んでホチキス綴じとしてもよろしいでしょうか？ 縦、横は自由という認識でよろしいでしょうか？	折り込んでA4サイズにまとめていただければ問題ありません。 また、縦横の指定はありません。
3	仕様書P1.2	宗像～新宮国道3号沿線はSNS・チラシ・ポスターを実施しないのは何故ですか。	該当エリアでは、現時点において広告宣伝を要する形での実証実験を予定していないためです。
4	仕様書P1.3	昨年度制作されたHPのデザイン及び素材(タレント含む)は継続して使用できる認識で大丈夫でしょうか？	デザインや構成は令和6年度もそのまま引き継いで問題ありませんが、タレント素材については、使用不可とします。
5	仕様書P1.3	昨年度制作された素材(タレント含む)を活用して、チラシやSNS広告に編集して使用することは可能でしょうか？	デザインや構成は令和6年度もそのまま引き継いで問題ありませんが、タレント素材については、使用不可とします。
6	仕様書P1.3(1)	SNS広告とは、具体的な媒体(メディア)が決まっているのでしょうか。また、「SNS」の定義がありましたら教えてください。	仕様書P1.3(1)(イ)に記載の通りです。 独自の「SNS」の定義はありません。
7	仕様書P1.3(2)	現在契約されているサーバーは運用引継ぎ後も利用可能でしょうか。	利用できません。
8	仕様書P1.3(2)	(ア)にサーバーについて記載がございますが、(イ)で引き継ぐのはホームページのみで、サーバーは別に受託者が用意する必要がありますでしょうか？そのまま現サーバーを利用も可能でしょうか？前者の場合は、現サーバーの容量・プラン等をご教示ください。	受託者にホームページデータ一式と、データベースデータをお渡ししますので、サーバーをご用意ください。 現在使用しているサーバー容量はSSD 300GBです。 DNSの変更等、必要な作業は、現在の契約会社が協力いたします。
9	仕様書P1.3(2)	現在契約されているサーバーから別サーバーを新たに契約して運用をする場合、サーバー切り替え時にDNSの変更作業が発生いたします。ドメインを管理している会社へのDNS変更依頼は可能でしょうか。	DNS変更依頼は可能です。 作業に要する費用は今回の予算の範囲内での対応をお願いします。

No	仕様書 公募要領 該当部分	質問事項	回答
10	仕様書P1.3(2)	デモ環境はご利用になりますか。 ご利用になる場合、現在のデモ環境を引き続き利用することは可能でしょうか。	デモ環境は必要ですが、現在のデモ環境は利用できません。
11	仕様書P1.3(2)	現状のCMSはワードプレスで間違いありませんでしょうか。	ご認識のとおりです。
12	仕様書P1.3(2)(イ)	昨年度より使用されている「MaaSでまっすぐ」のコピーおよびロゴはホームページをはじめ事業全般において引き続き使用するものと考えて良いでしょうか。	ご認識のとおりです。
13	仕様書P2.3(2)(ウ) ②	(2)で追加する3エリアのコンテンツ(実証実験の概要及びエリア紹介)は原稿・画像等をご提供いただき他の3エリアと同デザイン同ボリュームで流し込むという想定でよろしいでしょうか。	ご認識のとおりです。
14	仕様書P3.3(3)(サ)	JRや西鉄電車・バスなどの中吊り広告実施に関し、交通事業者との調整は発注者、掲出料の支払いや発送は受託者とありますが、掲出料を本事業予算に含めるのであれば、想定している掲出枠並びに期間、または予算として組み込むため想定額を御教示下さい。	掲出や発送に要する費用は受託者に負担していただきます。 掲出枠について、交通事業者の社内広告枠での対応を想定しているため、その際、交通事業者に対して支払う掲出作業に要する費用のみを計上してください。 掲出期間は、交通事業者との調整結果によります。